
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 

1 

 
Prot. n. 1805 del 5/02/2014 

 
 
VISTA la legge n. 267 del 2 agosto 1991, “Attuazione del piano nazionale della pesca 

marittima e misure in materia di credito peschereccio, nonché di riconversione delle unità adibite 
alla pesca con reti da posta derivante”; 

 
VISTA la legge n. 150 del 7 giugno 2000 prevede che le attività di informazione e di 

comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni siano attuate con ogni mezzo di trasmissione 
idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi; 

 
VISTO l’art. 15 del decreto legislativo 26 maggio 2004, n. 154, recante “Modernizzazione 

del settore della pesca e dell’acquacoltura”; 
 
VISTO il  decreto ministeriale del 31 gennaio 2013 con cui è stato adottato il Programma 

nazionale triennale della pesca e dell’acquacoltura 2013-2015, di cui all'articolo 2, comma 5-dieces, 
della legge 26 febbraio 2011, n. 10, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 49 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 141 del 18 giugno 2013; 

 
VISTO il decreto prot. n. 35808/DG AGRET del 20 dicembre 2013 con cui è stato 

nominato un Comitato di progetto incaricato di fornire indirizzi strategici per la realizzazione delle 
attività di comunicazione previste in attuazione del suddetto Programma nazionale triennale della 
pesca e dell’acquacoltura 2013-2015; 

 
VISTO il verbale del 20 dicembre 2013 con cui il Comitato di progetto sopra citato ha 

ritenuto che la trasmissione televisiva dedicata al mare e alle sue risorse “Pianeta Mare”, in onda la 
domenica mattina su Rete Quattro, in virtù dei positivi risultati raggiunti negli scorsi anni e 
consolidati nelle dieci edizioni del programma realizzate in collaborazione con l’Amministrazione, 
“possa costituire un idoneo e valido strumento atto ad illustrare le attività e le politiche del 
Ministero in materia di pesca e acquacoltura, a migliorare il posizionamento dell’immagine del 
settore ittico e a contenere messaggi specifici, quali ad esempio informazioni sulla sicurezza e la 
tracciabilità volte alla tutela dei consumatori e sulla valorizzazione delle produzioni ittiche nazionali 
ed eccedentarie”; 

 
VISTO l’art.11 del d.lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni e integrazioni che 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici, prima delle procedure di affidamento dei contratti 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 

2 

pubblici, decretano o determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105 pubblicato sulla GURI Serie Generale n.218 

del 17 settembre 2013, “Regolamento organizzazione del delle politiche agricole alimentari e forestali, 
a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.30679 del 1° ottobre 2013,  registrato alla Corte dei 

Conti in data 11 novembre 2013, al  Registro n. 10, Foglio n. 203, con il quale  al Dott. Giuseppe 
Sallemi  è conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Dirigenziale  non generale AGRET VIII della 
Direzione generale  degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti 
territoriali del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare e della pesca, di 
cui al D.M. 2 agosto 2012 n.12081; 
 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n.2261 del 30 ottobre 2013, registrata all’Ufficio 
Centrale di Bilancio al n. 1607 in data 11 novembre 2013 con la quale, nelle more della nomina dei 
Direttori generale delle direzioni generali AGRET e PQA ed in conseguenza dell’attribuzione delle 
risorse finanziarie disponibili nei capitoli di spesa, i dirigenti ed i reggenti degli Uffici dirigenziali 
di livello non generale sono autorizzati ad assumere impegni e ad emettere i relativi ordini di pagare 
sui fondi di competenza e sui residui nell’ambito delle disponibilità assegnate per un importo non 
superiore ad € 100.000,00(euro centomila/00)IVA inclusa;  
 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. del 2723 del 21 novembre 2013 con cui è stato 
modificato l’art. 2 della suddetta Direttiva Dipartimentale prot. n. 2261 del 30 ottobre 2013, 
autorizzando i dirigenti e i reggenti degli Uffici dirigenziali di livello non generale ad assumere 
impegni e ad emettere i relativi ordini di pagare sui fondi di competenza e sui residui nell’ambito 
delle disponibilità assegnate senza limiti di spesa; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 12 aprile, 2006, n. 163 
e del successivo art. 10 del DPR 207/2010, le funzioni di Responsabile della procedura di 
affidamento sono di competenza del dirigente dell’Ufficio dirigenziale non generale ex AGRET 
VIII; 

 
VISTA la legge ed il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato; 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 

3 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
(Oggetto dell’affidamento) 

 
Oggetto dell’affidamento è la realizzazione di un progetto di comunicazione televisiva 

dedicato alla pesca e all’acquacoltura per l’anno 2014 all’interno della trasmissione “Pianeta Mare”, 
realizzata da RTI Reti Televisive Italiane S.p.A. e messa in onda sull’emittente televisiva Rete 
Quattro.  

 
Art. 2 

(Criteri di selezione dell’esecutore) 
 

Avuto riguardo alla tipologia dei servizi da fornire e alla particolare natura delle prestazioni, 
la procedura prescelta per la selezione dell’esecutore è quella prevista dall’art. 57, comma 2 lettera 
b) del decreto legislativo n.163 del 12 aprile 2006, in attuazione delle direttive 204/17/CE e 
204/18/CE in materia di appalti di pubblici servizi, che prevede che, per ragioni di natura tecnica o 
artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente 
ad un operatore economico determinato. 

 
Art. 3 

(Risorse Finanziarie e Direttore dell’esecuzione del contratto) 
 

1. Il quadro economico del progetto è preventivato presumibilmente, tenuto conto 
dell’impegno finanziario assunto negli scorsi anni per il medesimo progetto, in complessivi 
euro 1.370.000,00 (unmilionetrecentosettantamila/00) Iva compresa. 

2. La spesa per la realizzazione del servizio di cui al precedente articolo 1 graverà sui fondi 
assegnati a questa Amministrazione per l’anno 2013, nell’ambito del Macroaggregato 3 
“Investimenti”, di pertinenza del programma 1.5 “Politiche competitive della qualità 
agroalimentare, della pesca e mezzi tecnici di produzione”, al capitolo 7080 P.G. 2 “Spese 
per lo svolgimento di campagne di educazione alimentare per la pesca marittima” dello stato 
di previsione della spesa di questo Ministero, per l’anno finanziario 2014. 

3. Il pagamento dell’importo di cui al precedente comma 1 sarà subordinato alle disponibilità 
di cassa nell’apposito capitolo di bilancio del Ministero. 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE  PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

EX AGRET VIII 
 

4 

4. Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 comma 2, lettera b) del DPR 
207/2010 è la dott.ssa Lia Luchetti, funzionario amministrativo Area III F1 in servizio 
presso l’Ufficio Ex AGRET VIII. 

5. Ai sensi dell’art. 314 del DPR 207/2010 la verifica di conformità sarà affidata ad una 
commissione, successivamente nominata dalla Stazione appaltante con apposito decreto 
ministeriale. 
 
 
Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione. 
 
 

Roma, 5/02/2014 
 

IL DIRIGENTE 
 F.to Giuseppe Sallemi 

 
 
 


